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Išlydint praėjusius metus, 
už nuopelnus Marijampolės 
kultūrai, Šv. Jurgio Marijampolės 
globėjo medaliu apdovanota 
Česlova JakŠtytė - kraštotyros 
muziejaus darbuotoja, poetė, 
Lietuvos rašytojų sąjungos narė. Į 
leidyklą devintą knygą atidavusi 
poetė sako, jau išsakiusi visus 
svarbiausius jausmus gyvenimui, 
meilei ir gimtinei. Bet eilėraščių, 
kurie netilpo nė į vieną poezijos 
rinktinę, dar likę. Niekas neabejoja, 
kad Česlova Jakštytė Suvalkijoje 
yra stipriausia poetė, bet žinoma 
ji tik iš savo eilėraščių. Jei kalba, 
kalba tyliai ir talpiai, visomis 
temomis turi savo nuomonę.

- Miela Česlova, esate pali-
kusi gilias pėdas Suvalkijos kul-
tūros baruose, bet labai mažai 
apie save kalbate. Nuo ko prasi-
dėjo jūsų bendrystė su poezija?

- Kai tik išmokau raides. Nuolat 
rašiau, bet nei kas žinojo, nei kam 
skaitydavau. Viskas iš vidaus plau-
kė. Kaip kokia duotybė. Su mažy-
tėmis pertraukomis visą gyvenimą 
rašiau. Kaip bebūtų keista, pirmą-
jį eilėraštį atsimenu. Buvome likę 
vieni su broliu. Žiemos laikas. Žiū-
riu į šerkšnotus medžius ir jam de-
klamuoju. Tada buvau vos penkerių 
metų, rašyti dar nemokėjau. Išmo-
kusi vis rašydavau ir vis dėjau se-
nojoje mūsų vienkiemio sodyboje 
į kertę prie lubų. Būtų įdomu dabar 
paskaityti, jei tik popieriai nebūtų 
sudūlėję, bet gimtosios sodybos 
nebėra. Mamytė buvo labai gera, 
tik griežtoka. Labai daug dirbau na-
muose, teko ir vargelio pavargti, 
bet užtekdavo laiko ir parugėje su 
poezijos sąsiuvinuku pasėdėti. Lai-
minga buvo mano vaikystė atokia-
me vienkiemyje, nesiskundžiu, kad 
toli reikėjo į mokyklą vaikščioti. 
Gaila, kad to niekada nebebus.

- Ar gyvenimas žmones iš-
lepina?

- Man atrodo, kad išlepina. Dabar 
tėvai vaikus su automobiliais priveža 
prie durų, o gyvena vos už pusės ki-
lometro. Liūdna. Vaikai neparagauja 
sveiko vargo žiemą truputį sužvarb-
ti. Viskas lyg ant lėkštutės padėta. Ir 
tai - vien tik sunkumai jiems vaide-
nasi. Nenorėčiau tokio gyvenimo.

- Jūs visą gyvenimą ir suko-
tės kultūros baruose. Ar tai ir 
buvo jūsų pašaukimas?

- Galima sakyti, taip. Baigiau 
kultūros mokyklą, bet labiausiai 
mėgau studijuoti savarankiškai. Fi-
losofija, literatūrologija, literatūros 
kritika, psichologija, estetika, mi-
tologija. Mokiausi viena. Man atro-
do, kad žmogus turi mokytis visą 
gyvenimą. Jeigu protas dar žingei-
dus, žmogus daro išvadas, jis auga.

- Visa jūsų kūryba - lyrika?
- Prigimtimi aš esu lyrikė, bet 

ir socialiniai ar dramatiniai klodai 
man nesvetimi. Esu parašiusi odę 
Kristijonui Donelaičiui, gilinausi į 
Lietuvos skaudulius, bet dažniau-
siai mano kūryboje dominuoja ilge-
sys ir švelnumas. Tai - mūzos kal-

ba. Kaip vienam gali būti artimi 
būgnai ir trimitai, man turi skam-
bėti fleita. Labai mėgstu poetę Al-
dutę Ruseckaitę iš Kauno Maironio 
literatūros muziejaus. Jos kūrybo-
je žmogus pateikiamas su dideliu 
talentu. Mėgstu Bernardą Braz-
džionį, širdis visada sekė Salomėja 
Nėrimi. Už tai, kad jos kūryboje 
skamba džiaugsmas ir sentimentai.

- Ar norėtumėte dabar būti 
S.Nėries vietoje? Vos ne kojomis 
kasdien trypiama. Ne tik ji viena 
tokia. Ilgiausias sąrašas „prie-
šų“, į tą sąrašą patekusių, nes 
gyveno dramatišku laikotarpiu.

- Ar turime teisę teisti ir spręs-
ti apie Salomėją mes, visai kita kar-
ta. Į jos pėdas niekada savo kojų 
neįkelsime. Iš kur mes galime žino-
ti, ką ji jautė, kiek buvo spaudimo. 
O kad ji buvo talentinga lyrikė - nie-
kas neužginčys. Vertintojai turėtų 
kažkiek stabtelėti. Jeigu esame 
krikščioniška tauta, kur tas mūsų 
atlaidumas? Galų gale juk nežudė. 
Kur dingo Salomėjos paskutinysis 

sąsiuvinis? Gal jis daug ką kitaip 
atskleistų, daug ką suprastume ki-
taip. Likimo ironija šypsosi ne vie-
nam talentingam kūrėjui. Imkime 
Paulių Širvį. Nors ir jis vertinamas 
nevienareikšmiškai. Niekas niekada 
jo nepakartos. Man patiko vieno 
žmogaus pasakyta mintis apie poli-
tiką. Kai žmogus verks prie baltag-
vardiečio ir prie raudonarmiečio ka-

po, kai jam širdį skaudės, tada bus 
žmogiškumas ir padorumas.

- Kaip priima poeziją dabar-
tinis jaunimas?

- Dabar jau nebeskaitau savo ei-
lėraščių viešai. Tyliai dirbu savo 
darbą muziejuje. Anksčiau dar reng-
davau draugų ir kolegų susitikimus, 
skaitydavome savo pačių, egzodo 
poeziją. Tekdavo susitikti su moks-
leiviais vienur, kitur. Labai gėrėda-
vausi jų dėmesiu. Dabar girdžiu, kad 
jaunimas labai sulindęs į virtualiąją 
erdvę, nori, kad viskas vyktų grei-
tai, dabar ir čia. Jaučiuosi kaip ta 
obelis. Obelis žydi, augina vaisius, 
vaisiai bręsta, paskui - krenta. Ar 
juos renka kas, ar nerenka, bet tu 
žinai, kad žydėjimas buvo. Gal juos 
susirinko, gal jie supuvo, bet tu pa-
darei, ką turėjai padaryti. Žmogus 
ateidamas savo dalią atsineša. Ar ji 
laiminga, ar ne, daug nemąstau. Esu 
nišos žmogus. Kai išeina knyga, su-
rengiu pristatymą. Draugai prašo, 
norisi ir rėmėjams padėkoti. O šiaip 
gyvenu tyliai, kaip ta obelėlė.

- Prieš dešimt metų tapote 
Rašytojų sąjungos nare. Ar jau-
čiatės tvirčiau, kai darbas įver-
tintas?

- Nėra viskas taip paprasta. Tai 
lyg sunkus egzaminas. Man pasiūlė, 
esą laikas antspaudą uždėti. Neži-
nau, ar yra kokių kitų kelių į sąjun-
gą patekti. Aš ėjau kaip provincijos 
žmogus ir patekau ten tik savo dar-

bu. Nesigailiu, kad pasiryžau. Gal ir 
reikia, kaip sakoma, tą antspaudą 
uždėti, juk visą gyvenimą į tai eini. 
Dabar jau devinta knyga spaustuvė-
je. Tai bus meilės lyrika, sonetai, 
rubajatai. Esu žmogus tarsi iš XIX 
amžiaus pabaigos, ir man artimes-
nis tuometinis stilius. Kitą kartą va-
landas ieškai tinkamo žodžio. Žinai, 
kad tas žodis plaukioja kažkur šalia, 
turi natūraliai iš širdies išplaukti.

- Esate kultūros žmogus ir 
turite teisę vertinti valdžios, vi-
suomenės požiūrį į kultūrą. Ar 
tas požiūris yra pagarbus?

- Viršūnėse mažai nardau, bet 
iš bendrų tendencijų galima daug 
ką pasakyti. Ten toks vandenynas, 
tiek laivų laivelių plaukioja... Dau-
giau žinau apie literatūrą. Kartais 
darosi graudu. Dar Sąjūdžio pra-
džioje man įstrigo garsaus kunigo 
žodžiai: „Norėjome prisijungti prie 
Vakarų šaltinių, o prisijungėme 
prie kanalizacijos“. Tas pasakymas 
gal drastiškas, bet teisingas. Keiks-
mažodžiai knygose, su keiksmažo-
džiais filmus verčia. Pasakys žodį, 
net ausys užkaista. Tai čia kultūra? 
Juk negalėtų niekas girdėti tokių 
žodžių. Jie net sutepa. Vienas kitas 
iš tautosakos įpintas žargonas gal 
ir suteiks žaismingumo, bet ne 
tiek, kad bus gėda jį pakartoti. 
Knygose knibžda nešvankybių, jų 
net poezijoje randi. Gal kas nežinia 
kokios būklės juos užrašė. Sako, 
negalima cenzūruoti, bet tikrai 
vertėtų. Šiaip daug nuostabių da-
lykų yra. Užsiminėte, ar skiriasi 
provincijos ir didmiesčių kūryba. 
Man, paprastam provincijos dar-
buotojui, norėtųsi padėti pliusą 
provincijai. Čia daug kas vyksta 
nuoširdžiau, plaukia iš mažiau už-
terštų gelmių. Aš kartais net vie-
tinę spaudą daugiau vertinu. Ma-
žiau čia tamsių apkalbų, žvaigždžių 
žvaigždučių, duoklės kažkam atsei-
kėjimo. Norėtųsi praplėsti kultūros 
supratimą. Niekas negali būti kul-
tūringas, kol nejaučia pagarbos 
žmogui. Žemina, pašiepia kitą save 
iškeldamas. Kaip galima skirstyti 
žmones - „kaimas“, „runkelis“. 
Juk kaime tiek šviesulių. Kaimietis 
duoną augina, žemę aria, o mies-
tiečiui net duona suraikyta ateina. 
Mano kredo - niekada nežemink 
žmogaus, net ir to, kuris visas ap-
šepęs ranką tiesia. Neduosiu, sako 
tūlas. Nueis ir tuoj pat iškeis į bu-
telį. Aš negaliu praeiti pro prašan-
tį, jis man toks pat žmogus kaip 
kiti, nes nežinau, kas jį į tą aklavie-
tę atvedė. Gal mano pyktis pakurs-
tys didesnį jo pyktį, ir jis padarys 
kažką nepataisomo. Ar pastebėjo-
te, kaip mąžta džentelmeniškumo? 
Kiek anksčiau būdavo pasigėrėtino 
elgesio žmonių. Kaip mokėdavo jie 
nukelti skrybėlę, ranką paduoti, 
pagarbiai ją pabučiuoti, moterį pra-
leisti, užleisti vietą senukui. Kaip 
tai gražiai nuostabiai nuteikia, vei-
kia. Grįžti pilnas pagarbos tam, ku-
ris tave pagerbė. Dabar mūsų jau-
nimas tokių dalykų nežino. O cha-
mizmo daug daugiau - ėjo, praėjo, 
kažką burbtelėjo. Daugėja išsi-
mokslinusių, bet labai mažėja išau-

klėtų. Juk taip gražu, kai žmogus 
prieš žmogų ne nuo galvos, o nuo 
širdies kepurę nusiima.

- Užaugote vienkiemyje, ku-
rio vis dar ilgitės. Ar ne gaila, 
kad ne tik vienkiemiai, bet ir 
kaimai baigia išnykti. Jei kas 
grįžta į kaimą, tai tik su nauju 
namuku, patogiai privažiuoja-
mu keliuku.

- Ištisus kaimus sunaikino me-
lioracija. Kaip paukštis, matydamas 
atvažiuojantį traktorių pakyla, taip 
ir žmogus traukiasi. Kiek dar žmo-
nių būtų likę ir gyvenę sėsliai. Da-
bar kaimas gilioje nežinioje dėl mi-
gracijos. Ne tik kaimai, visa Lietuva 
nežinioje. Gal prieš trisdešimt me-
tų buvo pagerbtas penkiasdešimt-
tūkstantasis kapsukietis (marijam-
polietis). Manęs tada paprašė dainą 
ta proga parašyti. Dabar girdžiu, 
Marijampolėje likę vos 38 tūkstan-
čiai. Gal daugiau, gal mažiau. Migra-
cijos tarnybos ir pačios turbūt ne-
besuskaičiuoja. Keičiasi ir žmonės. 
Ar mūsų jaunystėje buvo tiek paty-
čių? Gal už kaselės ką patąsė. Dabar 
girdi - aš čia toks, tu neturi to. Pa-
keitė žmones socialinė nelygybė.

- Artėja Lietuvos valstybės 
atkūrimo šimtmetis. Kasdien 
girdime: tokius ir tokius darbus 
skiriame šimtmečiui. Dažniau-
siai akcentuoja tie, kurie prie 
valstybingumo stiprinimo ne 
tiek ir prisidėjo.

- Visur reikia išlaikyti taurų san-
tūrumą. Tada pagilėja esmė. Valsty-
bės šimtmetis yra rimtas įvykis, gi-
lus, vertas didžiulio dėmesio. Tik 
reikia mokėti prie to prieiti, įsigilin-
ti, pagerbti be perdėtos pompastikos. 
Mūsų gyvenime pompastikos yra be 
galo daug. Kad ir su tomis pačiomis 
eglutėmis. Nukerta, parsineša į na-
mus, išpuošia, o po mėnesio jau tem-
pia į šiukšlyną. Tai atrodo toks bar-
bariškas poelgis. Bet ne, daro tai 
žmonės ir, atrodo, šimtus metų da-
rys. Iš dalies ir kai kurias jaunutes 
mergaites per anksti išaukština, iš-
garbina. Dėl to jos taip greitai nuvys-
ta. Kaip tos naujametinės eglutės.

- Vieno žymaus Lietuvos 
dainininko daina „Aš labai my-
liu Lietuvą“ tapo hitu, vos ne 
antruoju Lietuvos himnu. Nea-
bejoju dainininku, bet kai jo 
koncertuose kartu tuos žodžius 
skandavę jaunuoliai jau kitą 
dieną užsisako bilietą į vieną 
pusę, darosi graudu. Dar grau-
džiau, kai išvykusieji užsienyje 
gimusių savo vaikų nesistengia 
išmokyti gimtosios kalbos.

- Gal aš idealistė, bet tikiu tuo, ką 
rašiau viename savo eilėraštyje - ma-
ža tauta kaip maža paukštė, jos gies-
mė gali būti labai graži. Tie, kas išva-
žiavę savo gimtąją kalbą gerai moka, 
kas ne deklaratyviai myli Lietuvą, tas 
ir savo vaikus jos išmokys. Protėvių 
kalbą išdavęs prarandi kažką esmin-
go, tampi niekuo, žmogumi be Tėvy-
nės. Toks žmogus negali būti laimin-
gas, nors ir kiek pinigų uždirbtų. 

Kalbino Dalia Byčienė

Mūza kalba Tėvynės kalba

 � Protėvių kalbą išdavęs prarandi kažką 
esmingo, tampi niekuo, žmogumi be 
Tėvynės. Toks žmogus negali būti 
laimingas, nors ir kiek pinigų uždirbtų
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Vasario 16-osios Aktas paskelbtas gruodžio 11-ąją

G.JAKAVONIS: Kuo svarbi 
ši data?

R.PAULAUSKAS: Pirmiau-
sia, kokia tai data? Gruodžio 11 die-
ną, lygiai prieš 100 metų, Lietuvos 
Taryba Vilniuje priėmė Nepriklau-
somybės deklaraciją, tokį pirmą 
variantą, nuo kurio prasidėjo da-
bartinės Lietuvos valstybingumas. 
Ta deklaracija iš esmės skiriasi nuo 
Vasario 16-osios Akto vienu saki-
niu. Gruodžio 11 dienos deklaraci-
joje buvo sakinys apie amžinus ry-
šius su Vokietija. Dėl to kilo nesu-
tarimų pačioje Lietuvos Taryboje. 
Po neilgų ginčų atsirado Vasario 
16-osios deklaracija, kurios sukak-
tį netrukus minėsime.

Dabar pažiūrėkime, nuo ko mes 
pradėjome. Kai Lietuvos Taryba pri-
iminėjo šią deklaraciją, Lietuva ne-
turėjo aiškių savo sienų, turėjo tik 
norus atkurti valstybingumą, kuris 
buvo prarastas dar XVIII amžiaus 
pabaigoje. Dauguma lietuvių gyveno 
kaime, miestuose lietuviai sudarė 
mažumą, o Vilniuje - tik porą pro-
centų. Ir štai, praėjus 100 metų, 
gruodžio 11 dieną Lietuva turi sie-
nas, turi Klaipėdą, Kauną ir Vilnių. 
Vilniuje gyvena daugiau nei 60 proc. 
lietuvių, o daugumoje Lietuvos 
miestų - lietuviškai kalbantys žmo-
nės. Turbūt reikėtų vertinti, kad tas 
šimtmetis Lietuvai buvo sėkmingas, 
nepaisant įvairiausių bėdų, įvairiau-
sių kovų, netgi sistemų pasikeitimo. 
Bet šiaip pradėjome nuo poros pro-

centų lietuvių Vilniuje ir apskritai be 
aiškių sienų, apie Klaipėdą tada Lie-
tuvos Taryba net nesvajojo, jie kal-
bėjo tik apie Kauną ir Vilnių.

O šiandien mes turime tuos tris 
miestus, ir aš visada akcentuoju, 
kad nereikia manyti, jog tai yra 
duota visiems laikams, nes ką tu 
gavai, to gali ir netekti. Reikia ati-
tinkamai elgtis, kad išlaikytum tai, 
ką tu turi dabar.

Visa tai, ką aš kalbu, yra skirta 
tiems žmonėms, kuriems svarbu, 
kad būtų Lietuva, kad būtų Lietu-
vos valstybingumas, kad lietuvių 
Tauta turėtų savo valstybę. Visos 
mano kalbos ir mintys yra skirtos 
tik vienam tikslui. Kad po 100 me-
tų kiti, kurie sėdės čia, Vilniuje, ir 
minės 200 metų, galėtų džiaugtis 
bent jau ne mažesne teritorija, 
bent jau ne mažesniu gyventojų 
skaičiumi ir, ypač svarbus dalykas, 
tokia pačia etnine sudėtimi, kokia 
yra šiandien. Bent jau ne blogesne.

G.JAKAVONIS: Ta mūsų ne-
priklausomybė, kurią mes skel-

biame, šiandien savotiška. 
Konstitucija skelbia, kad esame 
Europos Sąjungoje. Ar šiame 
kontekste mes esame stipresni, 
ekonomiškai, socialiai geriau 
aprūpinti?

R.PAULAUSKAS: Tas būsi-
mas šimtas metų bent jau praside-
da Europos Sąjungos erdvėje. Ir jis 
prasideda esant apribotam valsty-
bingumui - jis nėra likviduotas, bet 
jis yra apribotas suvereniteto pras-
me. Dažnai žmonės maišo patį 
valstybingumą ir nepriklausomybę. 
Valstybingumas gali būti įvairių 
formų, valstybė gali būti okupuota 
ir išlaikyti savo valstybingumą, tik 
statusas bus okupacinis. O suvere-
nitetas yra veiksmų laisvė, kurią 
valstybė turi vienu ar kitu savo is-
torijos momentu. Tad šiandien bū-
dami Europos Sąjungoje mes turi-
me gerokai apribotą suverenitetą, 
bet tokį patį suverenitetą turi visos 
Europos Sąjungos valstybės. Lie-
tuva šiuo požiūriu nėra unikali.

Bet vėlgi, kaip sakiau, man itin 
svarbu ir aš kalbu pirmiausia tiems 
žmonėms, kuriems irgi svarbu, kad 
po 100 metų Vilniuje būtų kalbama 
lietuviškai. Buvimas Europos Są-
jungoje kelia daug klausimų. Nes 
kai mes stojome į Europos Sąjun-
gą, mes stojome į savo susigalvotą 
Europos Sąjungą, kuri ir tada buvo 
toli nuo mūsų svajonių, bet per 
pastaruosius 20-30 metų ji tiek nu-
tolo nuo mūsų įsivaizdavimo, kad 
šiandien tai jau yra visai ne ta Eu-
ropos Sąjunga, į kurią mes stojo-
me, ir tuo labiau ne ta, apie kurią 
svajojome.

Reikėtų pasakyti dar vieną da-
lyką - kad tos Europos Sąjungos, 
ypač senųjų valstybių, kaip Pran-
cūzija, Olandija, Belgija, Anglija, 
kurių palikimu ten važinėdami mes 
grožimės, yra palikimas tų žmonių, 
kurie buvo visiškai nepanašūs į da-
bartinės Europos Sąjungos gyven-
tojus. Jie nesirgo genderizmo ligo-
mis, jie nesirgo tolerancijos ligo-
mis, jie siautė po visą pasaulį ir 
tempė į tą savo Europą gėrybes, 
tad šiandien, kai mes grožimės se-
nosios Europos architektūra, visa-
da turime prisiminti, kad tai yra 
seniai išėjusių kartų palikimas.

Sakykit, ką norit, bet yra objek-
tyvi realybė, kad, pvz., Marselis 
nebeturi jokių šansų kelti klausi-
mo, kad po kažkiek metų ten būtų 
Prancūzija. Jos ir dabar čia nebėra. 
Ir tokių miestų Europos Sąjungoje, 
jos vakarinėje dalyje, daugėja, ele-
mentari gimstamumo statistika ro-
do, kad, ko gero, nebėra net grįži-
mo galimybės. Viskas, yra per-
žengta kritinė riba, ir Europos Są-
junga artimiausiu metu pavirs ne-

žinia į ką, apie tai kalba ir senųjų 
Europos šalių gyventojai.

Internete, Vokietijos spaudoje 
paplito Vokietijos žvalgybos pro-
gnozės, kad Europos Sąjunga po 
10-15 metų tokiu pavidalu nebe-
egzistuos. Kitas vokietis, social-
demokratų lyderis Martinas Šul-
cas (Martin Schulz), matydamas 
tą galybę problemų, matydamas, 
kad Europos Sąjungos idėja, pas-
kui kurią ir mes atėjome, neveikia, 
bando ieškoti kažkokio sprendimo. 
Jis siūlo kurti jungtines Europos 
valstijas. Bet ar galima įsivaizduo-
ti tokią jungtinę valstybę, kur kar-
tu veiktų italai, prancūzai ir vokie-
čiai? Ne veltui Anglija pasitraukė.

Būsimieji 100 metų vis dar pri-
klauso nuo mūsų. Jeigu Europos 
Sąjungoje, toje pačioje Prancūzi-
joje, Belgijoje ar Olandijoje, jau 
yra negrįžtamų reiškinių ir jie jau 
patys šneka, kad po 10-20 metų 
tai bus visiškai kitos valstybės, aš 
keliu klausimą: ar mes šito nori-
me? Nes kol kas viskas yra mūsų 
rankose.

G.JAKAVONIS: Bet sutiki-
te, kad tai ne visi pavojai. Šian-
dien yra keturi rimti žaidėjai - 
tai Jungtinės Amerikos Valsti-
jos, Rusija, mūsų kaimynė, Ki-
nija ir ta pati Europa vienokia 
ar kitokia Europos Sąjungos 
forma. Šioje terpėje bus spren-
džiamas ir mūsų likimas ir toli 
gražu ne mes esame pasaulio 
bamba ir centras.

R.PAULAUSKAS: Teisingas 
pastebėjimas. Gerai, pašnekame 
apie šitą konfliktą, kuris, mano aki-
mis, yra akivaizdus. Kokia jo es-
mė? Prieš mums atgaunant nepri-
klausomybę, Kovo 11-ąją, pasauly-
je buvo dvi dominuojančios valsty-
bės: Tarybų Sąjunga ir Jungtinės 
Valstijos. Iš esmės jos buvo pasi-
dalijusios pasaulį. Tarybų Sąjungai 
sugriuvus dominuojančia žaidėja 
tapo Jungtinės Valstijos. Per šiuos 
20-30 metų jos tiek „įsižaidė“, kad 
šiandien turi milžiniškas skolas - 
valstybinę skolą, fizinių asmenų 
skolas, korporacijų skolas, žodžiu, 

jos yra paskendusios skolose.
Antra - Jungtinės Valstijos turi 

chronišką biudžeto deficitą. Mūsų 
biudžeto deficitas yra 2-3 proc. ir 
mes nerimaujame, o jų biudžeto 
deficitas gerokai didesnis ir toks 
yra metų metais. Ir jie nesijaudina. 
Aš pasakysiu, kodėl jie iki šiol ne-
sijaudino ir kodėl dabar pradėjo 
jaudintis.

Trečias dalykas - užsienio pre-
kybos balansas. Jungtinių Valstijų 
užsienio prekybos balansas yra mi-
nusinis - su Kinija keli šimtai mi-
lijardų dolerių, su Europos Sąjun-
ga  - taip pat minusinis, kitaip sa-
kant, jie metų metais daugiau per-
ka, negu parduoda. Kodėl taip at-
sitiko, būtų kita kalba. O kodėl jie 
dėl to nesijaudino iki pastarųjų me-
tų? Todėl, kad jie turi dolerį ir per 
dolerį gali užkaišioti visas tas sky-
les, nes doleris yra pagrindinė va-
liuta, kuri ir šiandien dominuoja 
atsiskaitymuose, ir pirmiausia tai 
yra naftos doleris.

Nuo 1971 metų, kai aukso stan-
dartas buvo panaikintas, visos pa-
saulio šalys, kurios perka naftą, du-
jas ir kitus tokio tipo aktyvus, turi 
mokėti doleriais, ir tai yra pagrindi-
nė Jungtinių Valstijų eksportinė 
prekė. Viskas taip ir judėjo, skolos 
augo, į biudžeto deficitus niekas ne-
kreipė dėmesio, bet amerikiečiai 
patys išaugino vieną tokį darinį, va-
dinamą Kinija. Nes prieš keletą de-
šimtmečių jie perkėlė gamybą į Ki-
niją, o per šituos dešimtmečius ki-
nai išmoko gaminti, užvertė pasau-
lį prekėmis, sukaupė galybę nepa-
naudotų dolerių, tų, kurie spausdin-
ti Jungtinėse Valstijose, ir šiandien 
kinai savo ekonomika jau prilygsta 
Jungtinėms Valstijoms ir nebenori 
už tuos tuščius popieriukus atiduo-
ti savo potencialo.

Dabar pažiūrėkime, kokius 
žingsnius pastaraisiais metais 
žengia Kinija. Vienas naujausių 
žingsnių - Kinija atidaro aukso bir-
žą, kur prekiaujama juaniais, jau 
jų valiuta, prasidėjo bandomieji 
pirkimai ir naftos biržoje, taip pat 
juaniais. Iš esmės tai yra karo do-
leriui paskelbimas.

G.JAKAVONIS: Ar Ameri-
kos nervai išlaikys?

R.PAULAUSKAS: Dėl to mes 
ir matome šituos judesius, nes tai 
yra toks tylus judėjimas nuo dole-
rio dominavimo. Suprantama, jeigu 
juanis stiprės, doleris tik silpnės, 
ir suprantama, kad Jungtinėms 
Valstijoms tai nepatinka ir nepatik-
tų kiekvienam, kuris būtų jų pusė-
je. Bet tai dar ne viskas.

Kadangi Kinija turi galybę per-
teklinės valiutos, jie dabar sumąs-
tė tuos naujus šilko kelius. Tie nau-
jieji šilko keliai jungia Kinijos ga-
mintojus su Europos Sąjungos var-
totojais. Kinai tiesia kelias tokias 
linijas, dar su rusais derasi dėl 
šiaurės jūrų kelio, kur irgi trans-
portuos savo prekes, kitaip sakant, 
remdamiesi šia ašimi jie bando su-
kurti tokį Eurazijos darinį, kur bū-
tų daugmaž bendra ekonomika ir 
bendri interesai. Ir jūs dabar pa-
bandykite atsidurti Jungtinių Vals-
tijų padėtyje. Gediminai, ar ramiai 
sėdėtum žiūrėdamas, kaip kinai 
nugvelbia viską tau iš po nosies, 
žaidžia tavo interesų lauke?

G.JAKAVONIS: Manau, Do-
naldas Trampas (Donald 
Trump) tikrai nesėdės.

R.PAULAUSKAS: Mes visi 
žinome Dordžo Frydmano (George 
Friedman) kalbą, kur atviru tekstu 
sakoma, kad mūsų pagrindinis už-
davinys ir yra neleisti susiformuo-
ti šiai eurazinei struktūrai, nes ta-
da ji bus neįveikiama. Tarp kitko, 
ir Europos Sąjungos interesai ker-
tasi su Jungtinių Valstijų, nes Eu-
ropos Sąjunga irgi norėtų, kad kuo 
daugiau būtų imama eurų. Nes ir 
Europos centrinis bankas spausdi-
na tuos eurus dešimtimis milijardų 
ir kiekvienas euras, išleistas į apy-
vartą, yra konkurentas į apyvartą 
išleistam doleriui. Šalia šitų trijų 
žaidėjų, aišku, stovi Rusija, kuri ka-
rine prasme šiandien yra vieninte-
lė, kuri neleidžia amerikiečiams  
ramiai miegoti, nes turi palyginamą 
ginkluotę. Šalia šitų keturių žaidė-
jų yra silpnesnių ir smulkesnių, 
kaip Iranas, kuris turi interesų Ar-

Prieš mėnesį, gruodžio 11-ąją, sukako 100 metų, kai Lietuvos 
taryba paskelbė Nepriklausomybės deklaraciją, kuri, galima 
sakyti, ir tapo 1918 metų vasario 16-osios aktu. apie tai prie 
ŽaLgIrIo NacIoNaLINIo PaSIPrIeŠINIMo JudėJIMo apskritojo 
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Rolandas PAULAUSKAS
Nepriklausomybės Atkūrimo Akto signataras

 � Kad po 100 metų kiti, kurie sėdės 
čia, Vilniuje, ir minės 200 metų, 
galėtų džiaugtis bent jau ne mažesne 
teritorija, bent jau ne mažesniu 
gyventojų skaičiumi ir tokia pačia 
etnine sudėtimi, kokia yra šiandien
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aleksandras Stulginskis, Jokūbas Šernas, Pranas dovydaitis. (Vilnius, 1917 m.)



Vasario 16-osios Aktas paskelbtas gruodžio 11-ąją

timuosiuose Rytuose, Brazilija - 
Pietų Amerikoje, Indija, bet jie yra 
kaip kokie antrosios lygos žaidėjai, 
o štai šie keturi susirėmė dėl nau-
jo pyrago perdalijimo.

Pailiustruokime tokiu pavyz-
džiu. Štai yra pasaulio gėrybių py-
ragas - viskas, ką mes galime par-
duoti, suvartoti ir taip toliau. Jeigu 
kažkas iš to pyrago valgo nedide-
lį gabalą ir nori valgyti daugiau, 
vadinasi, iš kažko turi atimti. Kito 
varianto nėra. O Jungtinės Valsti-
jos, taip jau atsitiko, pastaruosius 
dešimtmečius valgo ne pagal ga-
limybes. Europos Sąjunga - taip 
pat. O Kinija valgė ne pagal savo 
nuopelnus ir šiandien jie preten-
duoja į tokią pyrago dalį, kokia jai 
priklauso pagal jos ekonominį pa-
jėgumą. Štai šitie žaidėjai susirė-
mė dėl naujo pyrago perdalijimo 
ir, mano manymu, kompromiso čia 
būti negali. Kažkas turi mažiau 
valgyti. Tai ne „gyvenkim drau-
giškai“ variantas. Kažkas turi ma-
žiau valgyti, dėl to mes gyvename 
baugiu laikotarpiu, kai neaišku, 
kuo viskas baigsis.

G.JAKAVONIS: Kodėl mūsų 
žiniasklaidoje apie tai nekalba-
ma, išskyrus „Respublikos“ lei-
dinių grupės spaudą? Atrodytų, 
tai turėtų rūpėti kiekvienam 
lietuviui.

R.PAULAUSKAS: Pasaulio 
spauda pilna tokių svarstymų, pvz., 
Jungtinių Valstijų spauda kasdien 
svarsto, į ką išvirs šita krizė, tas 
Jungtinių Valstijų tuščių pinigų 
spausdinimas. Straipsnių pilna, bet 
jie nekelia klausimo, bus ar nebus 
ta griūtis, jie tik kelia klausimą - 
kada ir kuo viskas baigsis.

O kodėl Lietuvoj šito nėra? Pir-
miausia pas mus gana mažas kalbė-
tojų pasirinkimas. Nedidelė tauta, 
trūksta išmanančių žmonių. Kita 
problema, kad ne visiems užtenka, 
drįsiu pasakyt, smegenų keliamo-
sios galios. Nes šiuo atveju reikia 
šiek tiek plačiau žiūrėti į pasaulį. 
Yra dar viena priežastis, kodėl, pvz., 
ypač aukščiausi valdžios pareigūnai 
apie tai nešneka arba šneka visai į 

kitą pusę. Turbūt pritarsite, kad 
anais laikais buvęs didelis ateistas 
šiandien dažnai būna pirmas prie 
bažnyčios durų. Tai grynai žmogaus 
psichologija, net negalima pykti, 
žmogus nori užglaistyti praeito gy-
venimo nuodėmes - tada buvęs 
ateistas taip meldžiasi, kad kaktą 
gali pramušti prie altoriaus.

G.JAKAVONIS: Kviečiau į 
pokalbį pirmos Vyriausybės 
ats tovą, o šis pasakė: neisiu, aš 
bijau. Tai dar viena priežastis?

R.PAULAUSKAS: Be abejo. 
Dėl to, kad suformuotas tam tikras 
diskursas, kai žmonės bijo atvirai 
kalbėti. Bet jeigu jūs mane pasi-
kviečiate, užduodate klausimą, ne-
gi jūs norite, kad aš meluočiau ir 
sakyčiau ne taip, kaip matau pasau-
lį? Negi norite girdėti apsimetusius 
visokius veikėjus, norinčius išpirk-
ti savo praeities nuodėmes?

Bet yra dar vienas dalykas. Ga-
li kilti klausimas, kodėl žiniasklai-
da, išskyrus „Respubliką“, taip 
keistai elgiasi. Negi ten visi tokie 
nesuprantantys, bijantys ir taip to-
liau. Jaunesniesiems aš pasakysiu: 
paklauskite savo tėvų ir jie jums 
primins - kai mes gyvenome anais 
laikais, iki Sąjūdžio, spauda rašė, 
televizija rodė viena, o mes tarpu-
savyje kalbėjome visai ką kita. Ar 
ne taip buvo?

G.JAKAVONIS: Taip.
R.PAULAUSKAS: Tai yra tam 

tikras dėsnis ir nėra ko stebėtis, 

kad ir šiandien pagrindinė žinias-
klaida kalba viena. Kalba iš esmės 
sau, taip, kaip reikia valdžiai, o mes 
kalbame namuose. Bet šitas laiko-
tarpis skiriasi nuo anų laikų dviem 
dalykais. Pirmiausia yra interne-
tas, kuris leidžia visai kitaip žiūrė-
ti į pasaulį. Ir antras dalykas, kad 
dabar ne toks totalitarinis režimas, 
eina „Respublika“ ir panašūs daly-
kai. O kad dauguma nešneka kitaip, 
tiesiog tai yra dėsningumas. Žiūrė-
kite, kas darosi Jungtinėse Valsti-
jose. D.Trampą išsirinko tauta, o 
visa žiniasklaida prieš jį. Taigi Lie-
tuva ne išimtis - kaip danguje, taip 
ir ant žemės.

G.JAKAVONIS: Gerai, šim-
tą metų nugyvenom.

R.PAULAUSKAS: Kaip rei-
kėtų elgis?

G.JAKAVONIS: Kad po šim-
to metų mūsų vaikai ir anūkai 
galėtų susėsti kaip mes su ta-
vimi.

R.PAULAUSKAS: Iš tikrųjų 
tokiai mažai valstybei, kuri nepre-
tenduoja į pasaulinius žaidėjus, iš-
kyla klausimas, kaip elgtis, kai pe-
šasi stambūs žaidėjai. Pirmiausia 
reikia suprasti, dėl ko yra žaidžiama. 
Kad tie žaidėjai pešasi ne dėl mūsų, 
o dėl savęs. Ir jiems toje kovoje rei-
kia tik pėstininkų. Kiek vienas iš tų 
stambiųjų žaidėjų ieško pėstininkų, 
kuriuos galėtų stumdyti. Tada ir ky-
la klausimas, ar mes norime būti tie 
pėstininkai? Ar mums tai garantuos 
geresnę išeitį?

Iš principo yra du Lietuvos, Lat-
vijos, Estijos, netgi Lenkijos elgse-
nos variantai. Aš jau, kai stojome į 
NATO, sakiau, kad stoti nereikia, 
nes tai garantuotai anksčiau ar vė-
liau mus pavers fronto linija ir tai 
nieko gero neatneš. Jei būtų mano 
valia, būčiau nestojęs į NATO. Ati-
tinkamai šiandien nereikėtų leisti 
tuščiai pinigų ginkluotei, kuri nieko 
nepadės, nes ruoštis ir ginkluotis 
karui su Rusija - tai tas pats, kas 
šaukštu bandyti jūrą išsemti. Mums 

neužteks jokių pinigų. O jeigu situ-
acija jau taip susiklostys, kad jie tu-
rės imtis kažkokių žygių, jie nieko 
nepagailės, netgi saviškių.

Bet ką buvo galima padaryti? 
Pvz., buvo galima kurti visų šitų 
valstybių buferinę zoną, neutralių 
valstybių zoną, kur nėra karinės 
technikos. Tada būtų galima pasiū-
lyti rusams demilitarizuoti Kalinin-
gradą, prisijungti prie šios zonos. 
Ir mes tada būtume tokia taikos 
zona tarp Rytų ir Vakarų. Galima 
buvo, jau prieš daug metų sakiau, 
siūlyti rusams kažkokią naują su-
tartį, kad neturime abipusių pre-
tenzijų, kad jie garantuoja mūsų 
sienas ir t.t. Bet mes nuėjome vi-
siškai kitu keliu. Mes įsivaizduoja-
me, kad rusai mus puola, kad reikia 
ginkluotis ir kad NATO mus ap-
gins. Šitame kontekste tuoj pat iš-
kils Gruzijos ir Ukrainos klausi-
mas. Visi, kurie tuos pavyzdžius 
pateikia kaip pretekstą mums 

ruoštis karui, tiesiog apeina keletą 
svarbių faktų.

G.JAKAVONIS: Konkrečiai.
R.PAULAUSKAS: Pradėsiu 

nuo Gruzijos. Gruzija elgėsi taip 
pat, kaip dabar elgiamės mes. Ten 
lygiai taip pat keletą metų buvo ku-
riama kariuomenė, buvo ginkluo-
jama, buvo rengiama kovai su Ru-
sija. Išaušo tas momentas ir kuo 
viskas baigėsi?

Tuometinė Gruzijos parlamento 
pirmininkė Nino Burdžanadzė in-
terviu Vladimirui Pozneriui teigė, 
kad Michailas Saakašvilis buvo įsi-
tikinęs, jog dėl Gruzijos Amerika 
paskelbs karą Rusijai, ir šventai tuo 
tikėjo. Gediminai, ar tu šitame pa-
vyzdyje nematai galybės mūsiškių?

G.JAKAVONIS: Na, ne.
R.PAULAUSKAS: Dabar visą 

pulką išrikiuotum, kurie yra tokie 
patys mišos saakašviliai. Kurie vėl 
tiki kažkokiomis iliuzijomis.

G.JAKAVONIS: Bet dabar 
jau M.Saakašviliu ukrainiečiai 
patikėjo.

R.PAULAUSKAS: Tai dar 
įdomiau, kai jau žinome visą Mišos 
epopėją ir ką jis dar pridirbs. Bet 
aš sakau, kad tai tik pavyzdys ir 
visiškai ne tas, kuriuo reikėtų rem-
tis. Tai yra negatyvus pavyzdys, 
rodantis, kad kai neteisingai ap-
skaičiuoji, gauni per galvą. Tas pats 
su Ukraina. Jie vėl kažką sufanta-
zavo, kad yra labai svarbūs. O jais 
pasinaudojo ir naudojasi toliau. 
Koks rezultatas? Krymo praradi-
mas yra ne priežastis, o neteisingų 
Ukrainos valdžios sprendimų pa-
sekmė. Jeigu jie nebūtų padarę 
klaidų, ko gero, ir Krymas šiandien 
būtų jų, ir Donecke nebūtų tiek ais-
trų. Bet mes remiamės pačiais blo-
giausiais pavyzdžiais ir tikimės to 
paties, ko tikėjosi Miša.

G.JAKAVONIS: Tai ką da-
ryti?

R.PAULAUSKAS: Dabar jau 
nieko nepakeisi. Lietuva pastatyta 
ant bėgių. Bus galima pakeisti tik 
2019 metais, kai bus nauji prezi-
dento rinkimai, ir jeigu visuomenė 
sugebėtų mobilizuotis, išsirinkti 
kitą asmenį, nors tai mažai tikėtina. 
Vadinasi, viskas eis taip, kaip eina, 
ir mes priklausysim nuo to, kas 
šiame geopolitiniame konflikte lai-
mės. Jie ir spręs mūsų likimą. O 
šito aš kaip tik ir nenoriu, nes bijau 
dėl mūsų klaidų.

Priminsiu pora prieškarinių pa-
vyzdžių. Lenkija 1934 metais suda-
ro sutartį su Hitleriu, tokią, kaip 
Ribentropo-Molotovo. Toks analo-
gas. Tikėjosi, kad kartu su vokie-
čiais, kai šie patrauks link Mask vos, 
ten dar šiek tiek teritorijas išplės. 
Ir dar Lietuvą pasiims kartu. Kodėl 
1938 metais Lenkija drįso paskelb-
ti Lietuvai ultimatumą? Todėl kad 
už nugaros Vokietija stovėjo. Ir Lie-
tuva turėjo su lenkais sudaryti su-
tartį, iš esmės pripažino Vilniaus 
kraštą lenkams. Bet nepraeina nė 
metai, ir Lenkijos nelieka. Lenkai 
nesuprato, ką žaidžia vokiečiai. 
Lenkai nesuprato, ką žaidžia pran-
cūzai ir anglai. Dėl ko iš esmės su-
sipyko lenkai su vokiečiais? Dėl 
Gdansko koridoriaus. Jie galvojo, 
kad prancūzai su anglais juos pa-
rems, nes buvo sudarytos sutartys. 
Tada susipyko su vokiečiais ir vis-
kas baigėsi, Lenkijos pabaiga. O an-
glai su prancūzais, nors ir paskelbė 
karą, nepadarė jokio judesio.

Dar vienas Suomijos pavyz-
dys. Irgi tas pats. Kažkodėl dažnai 
komentaruose skaitau, kad suo-
miai laimėjo karą su Rusija. Bet 
juk tai netiesa - rusai laisvai galė-
jo nueiti iki Helsinkio, jeigu jiems 
to būtų reikėję. Kur esmė? Kai 
suomiai pradėjo flirtuoti su Hit-
leriu, iškilo grėsmė tuometiniam 
Leningradui. Prasidėjo derybos, 
kad kaip nors būtų galima apsisau-
goti, nes siena ėjo prie pat Lenin-
grado. Suomiai nepasidavė, nėjo į 
jokius kompromisus. Paskutinis 
pasiūlymas buvo, kad jie atitraukia 
kažkiek dešimčių kilomet rų sieną 
ir mainais gauna teritoriją Kareli-
joje. Kodėl suomiai nesutiko? To-
dėl, kad irgi klaidingai įsivaizdavo 
tuometinę Tarybų Sąjungą. Vi-
siems atrodė, kad truputį stum-
tels, jinai subyrės, ir tada... Juk 
šitas suomių karas buvo jau tre-
čias. Prieš tai buvo dar du dėl sie-
nos. Ir kas atsitiko? Kai nebebuvo 
jokios vietos kompromisui, rusai 
ėmė ir užpuolė Suomiją. Ir atstū-
mė tą sieną tiek, kiek jiems rei-
kėjo. Jie paguldė kelis kartus dau-
giau savo gyvybių negu suomiai, 
bet jie savo pasiekė. Tai mano vi-
sos kalbos ir yra apie tai, kad ne-
reikia sudaryti situacijos, kad jie 
būtų priversti imtis tokių žygių.

Nelįsti, nekišti pirštų tarp du-
rų. Dabar visi šauks ir piktinsis, 
žodžiu, beveik Mozambiko agentu 
gali pasidaryti vien dėl to, kad kal-
bi. Atsiprašau, bet yra priešingai. 
Tai jūs nesuprasdami vedate Lie-
tuvą į pražūtį. Kaip tie suomiai. Be-
je, suomiai tą pamoką išmoko. Ir 
po šiai dienai jie netapo NATO na-
riais, vinguriuoja, jie supranta, kad 
vieną kartą padarius klaidą, antrą 
kartą jos daryti nereikia. O pas 
mus, deja, yra kitaip, viskas ant bė-
gių pastatyta.

Bet ką mes dar galime padaryti? 
Bent jau nekibti vienas kitam į 
gerk les vien dėl to, kad mes šian-
dien šnekėjome tai, kas jums nepa-
tinka. Nekibti dėl Krymo, dėl Ukrai-
nos, dėl to, ar rusai puola, ar nepuo-
la. Mes visi norime Lietuvai gero ir 
iš tikrųjų neaišku, kas yra teisus. 
Kaip geriau elgtis, ar mano varian-
tas būtų teisingesnis, ar tas, kuriuo 
mes dabar einame, parodys tik is-
torija.

Buvo Kalėdos, susitaikymo lai-
kas, bet net ir šita šventė turi du 
visiškai skirtingus ideologinius 
pag rindus. Vienas krikščioniškas - 
tai yra Kristaus gimimo diena.

G.JAKAVONIS: Ne tik die-
na, bet ir metai neaiškūs.

R.PAULAUSKAS: Oficialiai 
nėra žinoma, bet tai yra krikščionių 
priimta ir mes gerbiama jų pasirin-
kimą. Bet yra kitas ideologinis pag-
rindas - tai nugalėjusios saulės die-
na, kada pradeda ilgėti diena. Kad 
ir kaip mes būtume skirtingai nusi-
teikę šitos šventės atžvilgiu, kad ir 
kokiais skirtingais keliais ateitume 
į tą šventę, bet mus vienija kas? 
Mus vienija tai, kad mes visi esame 
Lietuvoje ir visi važiuosime namo, 
pas tėvus, pas vaikus, ar jie būtų iš 
vienos pozicijos, ar iš kitos. 2018 
metai, ko gero, bus labai neramūs, 
linkiu, kad jie būtų kuo ramesni 
mums visiems.

Parengė Rasa nAViCKAiTė

Visa filmuota  
medžiaga tinklalapyje

Gediminas JAKAVONIS
Žalgirietis

 � Būsimieji 100 metų priklauso ne nuo 
mūsų. Jungtinės Valstijos, Rusija, 
Kinija ir Europos Sąjunga spręs 
mūsų likimą ir toli gražu ne mes 
esame pasaulio bamba ir centras
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 �PIRMOJI LIEtUvOS tARybA. Pirmoje eilėje: Jonas Vileišis, Jurgis Šaulys, Justinas Staugaitis, Stanislovas Narutavičius, Jonas Basanavičius, antanas Smetona, kazimieras Šaulys, Steponas kairys, 
Jonas Smilgevičius;  antroje eilėje: kazimieras Bizauskas, Jonas Vailokaitis, donatas Malinauskas, Vladas Mironas, Mykolas Biržiška, alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis, Petras klimas,  
aleksandras Stulginskis, Jokūbas Šernas, Pranas dovydaitis. (Vilnius, 1917 m.)



Būsimieji savanoriai Balčai gimė gražioje 
lietuviškoje Justino Balčo ir Paulinos 
Pašautytės (pagal kitus duomenis Paulina 
Pašautaitė) šeimoje, buvo auklėjami 
patriotiškai ir tautiškai. Justinas, 
norėdamas geriau aprūpinti šeimą, 
du kartus vyko į JaV, ten dirbo įvairius 
darbus. Jo sūnūs dėl didelio ūgio vėliau 
buvo vadinami Lietuvos milžinais.

1918 m. vasario 16 d. paskelbta nepri-
klausoma Lietuvos valstybė. Tuo metu Lie-
tuvoje dar buvo okupacinė kaizerinės Vokie-
tijos valdžia, tačiau karas klostėsi vokie-
čiams nepalankia linkme. Vokiečiams trau-
kiantis iš Lietuvos teritorijos, į ją veržėsi 
Raudonoji armija. 

1918 m. pabaigoje ginti Lietuvos valsty-
bės buvo pakviesti savanoriai. Lietuvos te-
ritorija padalyta į sritis. Panevėžio srities 
vadu paskirtas karininkas Jonas Variakojis. 
1918 m. gruodžio 29 d. jis atvyko į Panevė-
žį kviesti stoti į jo vadovaujamą Panevėžio 
srities apsaugos būrį. 

Broliai Balčai - Boleslovas, Vladas ir Sta-
sys - savanoriais įstojo 1919 m. sausio 7 d. 
Vladas gimė 1888 m. spalio 8 d. Niujorke, 
kur tuo metu gyveno Justinas ir Paulina Bal-
čai. Vladas pakrikštytas spalio 21 d. Sulau-
kusį ket verių metų motina jį parvežė į Lie-
tuvą. Buvo baigęs pradinę mokyklą. 1907-
1912 m. vėl buvo grįžęs į JAV. Sausio 7 d. 
tapęs savanoriu kovėsi fronte prieš Raudo-
nąją armiją. 

1919 m. kovo 21 d. buvo paskirtas Pane-
vėžio bataliono 1 kuopos viršila. V.Balčas 
buvo vienas pirmųjų savanorių, įvertintų 
aukščiausiu kariniu apdovanojimu - Vyčio 
kryžiumi „Už Tėvynę“ (Nr.39) už kautynes 
ties Šėta. Buvo apdovanotas 3-io laipsnio Vy-
čio kryžiumi. Raitųjų žvalgų būryje tarnavo 
savanoriu iki spalio 6 d. 

V.Balčui ir Onai Rimšaitei-Balčienei 
1927 m. sausio 19 d. gimė sūnus Valerijonas. 
Nurodoma, kad jo tėvai - žemdirbiai iš Velžio 
valsčiaus. 1928 m. vasario 21 d. Panendrės 
vienkiemyje gimė sūnus Vladislovas. Jis 
krikštytas kovo 4 d. Krikšto tėvai Leonas 
Zopelis ir Alfonsa Taruškienė, krikštijo ku-
nigas P.Paškevičius.

1928 m. kovą Vladas su žmona, sūnumi 
Vladislovu ir dukra Onute grįžo į JAV. Lie-
tuvoje liko sūnus Valerijonas. V.Balčas gy-
veno Čikagoje. 1928 m. birželio 22 d. jam 
suteiktas savanorio kūrėjo statusas, tuo pa-
sirūpino jo brolis Stasys. Savanorio kūrėjo 
medalį išsiuntė  Lietuvos užsienio reikalų 
ministerija. Jį V.Balčas gavo 1929 m. vasario 
20 d. Mirė Vladas Balčas 92 metų.

Stasys Balčas gimė 1886 m. vasario 6 d. 
Panevėžio apskrities Panevėžio valsčiaus 
Panendrės vienkiemyje. Panevėžio  realinė-
je mokykloje baigė dvi klases. 1907-1912 m. 
buvo išvykęs į JAV. 

1919 m. sausio 7 d. stojo savanoriu. Tu-
rėjo paslėpęs šautuvų, kuriais apsiginklavo 
pirmieji savanoriai. Savo atsiminimuose 
J.Variakojis rašė, kad Balčų motina juos pa-
laimino ir „su visa brangenybe - ginklais - 
išvykome Kėdainių link“. Sausio 7 d. Stasys 
paskirtas raštininku bataliono štabe. Važi-
nėjo į Kėdainių ir Panevėžio apylinkes, ra-
gindamas stoti savanoriais į Lietuvos ka-
riuomenę. Panevėžio srities apsaugos bū-
ryje buvo Rikiuotės skyriaus vedėju, o nuo 
1919 m. birželio 1 d. - Panevėžio komen-
dantūros rikiuotės skyriaus vedėju. Sava-
noriu tarnavo iki birželio 1 d. Viršilos laips-
nis suteiktas 1919 m. gegužės 18 d. batali-
ono vado J.Variakojo įsakymu. Tuo metu jau 
turėjo nuolatinę tarnybą - dirbo Panevėžio 
komendantūroje. 1920 m. sausio 7 d. išėjo 
į atsargą. 

1920 m. jis išrinktas Steigiamojo Seimo 
nariu, vėliau pirmojo Seimo nariu. Steigia-
majame Seime buvo ūkininkų frakcijos pir-
mininkas. Pirmajame Seime irgi buvo akty-
vus, rūpinosi miškų reikalais. Grįžęs į Pa-
nevėžį buvo Ūkininkų sąjungos banko direk-
torius (1924-1926 m.) ir valsčiaus tarybos 
narys. Buvo aktyvus visuomenininkas, da-
lyvavo labdaringoje veikloje. Panendrės 
bitininko slapyvardžiu rašė eilėraščius, 
bendradarbiavo su „Šaltiniu“, „Vienybe“. 
1927 m. sausio 7-8 d. dalyvavo steigiamaja-
me Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių 
sąjungos suvažiavime, atstovaudamas Pane-
vėžio savanoriams. Vėliau buvo ilgametis 
Panevėžio skyriaus valdybos narys. Su žmo-
na Anastazija Rimšaite augino sūnų Vytautą, 
gimusį 1927 m.

S.Balčas sukūrė žodžius „Savanorių 
maršui“ (muzika Vlado Paulausko). Šis 
kūrinys buvo atliekamas Panevėžio kraš-
to ir visos Lietuvos savanorių renginiuo-
se. 1931 m. savanoris Stasys Balčas ap-
dovanotas 5-ojo laipsnio Vytauto ordinu. 
1928 m. apdovanotas kūrėjo savanorio 
medaliu. 1934 m. išrinktas į Lietuvos sa-
vanorių kūrėjų sąjungos L.K.M. Panevėžio 
skyriaus valdybą.

1949 m. kovo 25 d. S.Balčas ištremtas į 
Irkutsko sritį, ten buvo iki 1958 m. Mokėjo 
rusų, lenkų, vokiečių kalbas. Mirė 1963 m. 
liepos 6 d., palaidotas Panevėžio Kristaus 
Karaliaus Katedros kapinėse.

Boleslovas Balčas gimė 1887 m. balan-
džio 3 d. Panevėžio apskrities Panevėžio 
valsčiaus Panendrės vienkiemyje. Baigė 

pradžios mokyklą. 1919 m. sausio 7 d. tapo 
savanoriu ir iškart buvo paskirtas Panevėžio 
srities apsaugos būrio budinčiu. Tai rodo 
didelį pasitikėjimą šiuo savanoriu. Tą pačią 
dieną jis paskirtas ir artileristu.1919 m. mi-
nimas kaip sužeistas mūšyje ir išsiųstas į 
ligoninę. 1919 m. birželio 10 d. išleistas 
mėnesiui atostogų. Dalyvavo karo veiks-
muose prieš Raudonąją armiją. Į atsargą 
išėjo 1919 m. rugpjūčio 14 d. Vėliau ūkinin-
kavo, bendra nuosavybe su broliais valdė 
65 ha žemės. 1928 m. jam suteiktas sava-
norio kūrėjo statusas. Boleslovas Balčas 
mirė 1955 m., palaidotas Šv.Petro ir Povilo 
bažnyčios kapinėse.

elena MARKuCKyTė, 
Donatas PilKAusKAs

Vieni garsiausių Panevėžio krašto 
savanorių - broliai Balčai

 �Pulkininkas leitenantas Jonas Variakojis su savanoriais. Sėdi pirmas iš kairės Stasys Balčas, sėdi pirmas iš dešinės Boleslovas Balčas, stovi 
antroje eilėje antras iš dešinės Vladas Balčas

 �anastazijos ir Stasio Balčų vestuvės. apie 1920 m. 
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 �Vlado Balčo apdovanojimo savanorių 
medaliu liudijimas
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